
بدون تردید توانایی هر ملتــي برای رقابت مؤثر در جبهة 
بین المللی به کیفیت آموزش در نظام آموزشــی اش بستگی 
دارد. با در نظــر گرفتن این موضوع، باید پذیرفت که تقلب 
در امتحانات، اســتانداردهای آموزشــی را در کشور ضعیف 
می کند و در نتیجه توانایی نوجوانان و جوانان را برای رقابت 
در صحنة جهانی مختل می کند. در واقع، دانش آموزانی که 
در امتحانات تقلب می کنند، در حرفة خود تصمیم گیرندگان 
ضعیفی می شــوند. نداشتن صداقت تحصیلی چیز جدیدی 
نیســت، اما با افزایش رقابت برای مشــاغل پرطرفدار، اکثر 
دانش آموزان برای واجد شــرایط  بودن و دســتیابي به این 

مشاغل به تقلب متوسل شده اند.

تعریف تقلب
در تعریف آمده از انجمن های آموزشــی، تقلب شامل این 
موارد است: کپی کردن اطلاعات و داده ها از فرد دیگر، سرقت 
علمی از کارها و ابتكارات دانش آموزان دیگر و پرداخت پول 
به دیگــري برای انجام تکالیــف و پژوهش ها. نبود صداقت 
تحصیلی، در صورت عادت شــدن بــراي دانش آموز، عواقب 
شــدیدی به دنبال دارد و در برخي از نظام های آموزشــي 
ممکن است شامل تعلیق، اخراج یا لغو امتیاز تحصیلي باشد.

علت: نظام آموزشــي طوري برنامه ریزي كرده كه 
نتایج آزمون های نهایــي مهم تر از فرایند یادگیري 

بوده است.
دلایل متعــددی وجود دارد کــه چرا دانش آمــوزان در 
امتحانات تقلــب می کنند. یکی از دلایــل عمده که باعث 
تقلب دانش آمــوزان در امتحانات می شــود، تأکید بیش از 
حــد بر قبولی در امتحانات اســت و البته می تواند به دلیل 
رقابت زیاد در بازار کار باشــد كه دانش آموزان بیشتر برای 

قبولــی در امتحانات تلاش مي كنند تا یادگیری. در واقع در 
این موارد نظام آموزشــي طوري برنامه ریزي كرده كه نتایج 
آزمون های نهایي مهم تر از فرایند یادگیري بوده است. جای 
تعجب نیســت که این روزها بیشــتر مؤسسات آموزشی بر 
آموزش نحوة قبولی در امتحان های نهایي و آزمون سراسري 
تمرکز می کنند و دانش تأثیرگذار بر دانش آموزان را به طور 
کامل نادیده می گیرنــد. در برخی موارد دانش آموزان تقلب 
می کنند، زیرا از توانایی یــا مهارت های خود در تحصیلات 
مطمئن نیستند. هر زمان که این احساس وجود داشته باشد، 
دانش آموز به تقلب به عنوان راهی برای جلوگیری از تمسخر 
در صورت شکســت، متوسل می شود. در اصل، برخی از این 
دانش آموزان بســیار باهوش هستند، اما ترس از شکست و 
ناآمادگی کافی، آن هــا را به تقلب مجبور می کند. در اینجا 
تناقضي وجــود دارد که هنگام تقلب، اکثــر دانش آموزان 
ســوگند یاد می کنند دیگر هرگز آن را تکرار نخواهند کرد، 
اما این تنها شــروع یک چرخة معیوب تقلب است و باز هم 
در دیگر موارد بحراني چنین اقدام غیراخلاقي و دور از شأن 

محافل دانشي را انجام می دهند.
فشــار جامعه یکی دیگر از دلایل اصلی تقلب در مدرسه 
اســت. والدین، معلمان و اقوام همیشــه با نیت خیر فشار 
زیادی بر دانش آموزان وارد می کنند تا نمرات خوب بگیرند، 
به مدرسه هاي خوب بپیوندند و در نهایت مشاغل پردرآمدی 
پیدا کنند. این همه فشار باعث ایجاد احساس ذاتی می شود 
که تقلــب در امتحانات فقط برای ارضــای نفس والدین و 
معلمان و دســتیابي به موقعیت بهتر اشکالی ندارد. مواقعی 
وجود دارند کــه دانش آموزان تقلب را توجیه می کنند، زیرا 
این تجربه را دارند كه دوســتان و هم کلاسی هایشــان این 
كار را انجام می دهند و تاكنون مشــكلي پیش نیامده است. 
از طرف دیگر، در اكثر مواقع نظام آموزشــی کســانی را که 

آگاهی

زهرا علی اکبری
دكتراي مدیریت آموزشي

نتیجه آزمون < فرآیند یادگیری
نگاهی به علل و عوارض تقلب دانش آموزان
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تقلــب می کنند، به اندازة کافی توبیخ نمی کند و تمایل دارد 
کســانی را که در امتحانات قبول می شــوند، بدون توجه به 
اینکه چگونه این مسیر را انجام داده اند، تحسین کند )هدف 

وسیله را توجیه می کند.(

در برابــر چنین رخدادي، تنهــا کاری که معلمان 
باید انجام دهند این اســت که دانش جست وجوی 

گزارش ها و مقالات در شبکه را داشته باشند.
با ظهور اینترنت، دسترســی به اطلاعــات از یک وبگاه با 
اســتفاده از تلفن یا رایانه بسیار آسان شده است. موتورهای 
جست وجو مانند گوگل و یاهو خرید مقالات سفارشی برای 
کار کلاســی را برای دانش آموزان بسیار آسان کرده اند. برای 
دانش آموزان سراســر جهان دسترســي به انواع پاسخ های 
درسي و پرسش ها بسیار آسان  شده است، چرا که به راحتي 
می توانند برای تکالیف خود و پاسخ به آن ها با جست و جویي 
ساده از وب سایت های درسي استفاده کنند. در واقع، سرقت 
ادبی و علمي امری عادی پنداشــته مي شود و تنها کاری که 
معلمان باید در برابر چنین رخدادي انجام دهند، این اســت 
که دانش جست وجوی گزارش ها و مقالات در شبکه را داشته 

باشند.
از سنین آغازین به کودکان آموزش داده می شود که تقلب 
اشتباه است. با این حال، اکثر آن ها با بزرگ شدن، از واقعیت 
این مسیر منحرف می شــوند. متخصصان بر این باورند، اگر 

دانش آموزی در دوران اولیة تحصیل در مدرســه تقلب کند 
و هرگز گرفتار نشــود، احتمالًا در تمام عمرش به تقلب در 
یادگیــري ادامه خواهــد داد. همچنیــن، دانش آموزانی که 
در دبیرســتان تقلب می کنند، دو برابر بیشتر احتمال دارد 
در دانشــگاه نیز تقلب کنند. مشــکل بزرگ تر این است که 
این ویژگي رفتاري احتمــالًا در آینده روی حرفة فرد تأثیر 
می گــذارد و در نتیجه وجهة او را خدشــه دار می کند. علاوه 
بر این، دانش آموزانی که در امتحان تقلب می کنند، فرصتی 
بــرای درک مفاهیم مهــم در کلاس درس پیدا نمی کنند و 
احتمــالًا در آینده، زمانی که همان اصول در ســطوح بالاتر 

یادگیری اعمال می شوند، با مشکلاتی مواجه خواهند شد.

بر فرایند دانش آفریني و كســب دانش در مدرسه 
تأکید بیشتري شود

با این اوصاف، نظام آموزشي باید در سطوح سیاست گذاري 
و تصمیم گیري خود برنامه هایي را تدوین كند كه در آن ها بر 
فرایند دانش آفریني و كسب دانش در مدرسه تأکید و تكیة 
بیشتري باشد تا دانش آموزان بدون استرس و نگراني از كسب 
نمره یا قبولي در آزمون های سرنوشت ساز ورودي دانشگاه ها، 
بــه تحصیل در مدرســه بپردازند. زماني كــه دانش آموزان 
یادگیري را براي بهزیســتی و شهروند خوب  بودن بخواهند، 
تقلب در نگاه آنان اقدامي غیراخلاقي نشــان خواهد گرفت و 

از كسب دانش بدون تقلب، لذت كافي و وافي خواهند برد.
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